cū euacuatiō materiez multoz coloz a farmaco facta sit laudabilis ⁊ a natura est illaudabilis vt 4. particula illo affozismo. Egestiōes nigre. ¶ Hic dicitur q̄ nō intēdit oimodā similitudinē esse sed quādā ⁊ precipue istā que est p̄ferre ⁊ bene tollerari cum sit ex eadē causa. Et si aut sit diuersitas i significādo p̄uarietate coloz i nālī ⁊ artificiali euacuatiōe videbitur infra loco suo.

Vtrū aliquis vomit⁹ sit naturalis. Et arguitur q̄ non multipl̄. p̄mo cuilibet stomacho motus deglutionis est naturalis q̄ quilibet motus vomitus est violentus cum cōtrarius sit deglutioni. ¶ 2. sic in vomitū graue mouetur sursum puta fundus stomachi qui subleuat talis mot⁹ est violentus cū redditus ad suuz sitū q̄ est illi p̄trarius sit nālīs. ¶ 3. sic quilibet vomitus fit a causa p̄ternaturā extranea vt sumitur i 3. tertij tractatu q̄nto co. de vomitū subuersione ⁊ nausea ergo qlibet talis est violent⁹. ¶ 4. sic vomitus est operatio ex toto genere p̄ternaturam q̄ nullus est nālīs. ¶ 5. vomitus est. motus animalis voluntari⁹ q̄ nō naturalis p̄z antecedēs qz aliqs est voluntari⁹ ⁊ oēs sunt operationes eiusdē virtutis cū alio q̄ quilibet est volūtari⁹ motus. ¶ Cōfirmat̄ vomitus fit p̄ solā ymaginationez ⁊ appetitū nulla causa p̄ter naturaliter alia stomachi cū stimulante q̄ est motus sequēs extimationis iudiciū ⁊ talis est volūtari⁹ q̄ vomitus est voluntari⁹ ⁊ antecedēs patet in quibusdā delicatis q̄ in naturali sua dispositione existentes vidētes aliqd fetidū vel odorātes vomūt cū talis visio nullā in stomacho faciat impressionē ⁊ similiter odor ⁊ ex hoc saltē sequitur vomitū fieri a v̄tute stomachi sine p̄cursu rei in ipsum p̄ter naturaliter ip̄rimētis. ¶ An oppositū est ypo. in affozismo qui dixit. spōte fieri vomitū. i. naturaliter. ¶ 2. sic per vomitū stomachus expellit rem sibi p̄trariā ⁊ nociuā s̄z motus expulsionis p̄trarij est entib⁹ naturalis ergo vomitus aliqs est naturalis. ¶ Pro questione est notandū p̄mo q̄ vomitus est vt supra dicitur motus stomachi ad expellendū p̄ viā oris quo res corporea ab eo expellitur. ¶ Notandū. 2. q̄ quidaz vomitus fit a causa extrinseca stomachi non cōcurrente virtute stomachi effectiue verbigra. Ille qui fit per voluntatem a musculis cōp̄imentibus stomachi ⁊ dilatantibus pectus ⁊ yfophagus ⁊ os ⁊ mouentibus percussione q̄ faciūt in stomacho materiā sursum ⁊ eā p̄ os educentibus licet nullū sit in stomacho nutrimentū stimulans ad expellendum sicut illi de quibus loquit̄ Galienus i libro de motib⁹ liquidis. cū dixit. quidā etiā hominū cū intēdunt euomē q̄ poterūt vel collatū dentibus volentes expellere faciliter aut velociter vt nō oporteat caput p̄quiescere. sicut faciunt alij ⁊ nō egeāt mēbroꝝ puocare qbus euomūtur neq; discensionē patet ergo q̄ si nō egent puocatione mēbroꝝ qb⁹ euomitur tūc nō egēt q̄ stomachus vel yfophagus stimuletur. Et ideo nō fit in cis vomitus a virtute stomachi. sed a necessitate vt dictū est quidā aut vo

Handwritten note: JTB.../10

mitus fit a causa intrinseca stomachi sicut fit multotiens nobis in vitis et renitentibus et in isto vomitu causa principaliter faciens est virtus stomachi vel forma eius quae vniuersaliter mouet vias longitudinales expulsionis pcepto nocumento a re cõtãgente vt tale nocitiũ expellat instrumentum virtutis et calor naturalis et villi longitudinales verumtũ quia materia expellenda plurimũ est grauis et infondo vel prope fondũ stomachi et ibi est forame quod vocatur portanarius. hinc est quod plurimũ expulsiones supfluitatis fiunt in stomacho versus inferiora ymo hora expulsionis que fit sine pceptione nocumenti superiores partes deducto impedimento vniuersaliter pprimunt ita quod prohibeatur exitus materię per superiora. Et hinc est quod habens superiore parte stomachi fortẽ difficiliter vomit ymo in eo medicina vomitiã fit secessia vt sumitur. 4.º. primi ca. 4.º. de regulis cõmunib. solutionis ventris et vomitui. sed cũ causa fortiter stimulans partes interiores conatur fortiter ad sursum mittendum in quo conatur naturaliter superiores lauescat vt res egredi possint. **Ex hoc patet** quod in stomacho sano res mere naturaliter in ipsum imprimens nõ stimulat ad vomitũ. Nam in vomitu partes inferiores debent tantũ fortiter cõmoueri cõcutiẽdo rem vomitu expellendã vt superiores supra re expellendã existentes nõ cõprimantur sed potius lauescantur. Et ideo videtur quedã naturalis subordinatio quod tali nocumento pcepto in parte inferiori vt iussit mouere ad vomitũ musculi mouentes mãdibulas et guttur naturaliter et multoties nobis in vitis mouetur apperiendo guttur et os et ita sapiores partes stomachi mouentur dilatando se modo res. que preter naturaliter imprimunt nõ tantũ stimulant vt isti motus fiant. **Ex quibus sequitur** quod ad talẽ vomitũ causandũ preter virtutẽ et instrumenta eius requiritur res aliqua preter naturaliter stimulans ipsum stomachum. **Notandũ. 3.º.** quod motus localis qui fiunt in corpore humano quidam fiunt solum a virtute vel anima suis instrumentis mediantibus sicut motus pulsus. quidã autẽ fiunt solũ a re preter naturã. Sicut iectigatio siue saltus qui motus fiunt a ventositate querente exitum. quidã autẽ fiunt a virtute et re stimulante sicut tremor quiescaturus virtutis voluntarie motiue vomitus ergo videtur motus factus a virtute simulante. **Notandũ. 4.º.** quod istos motus qui fiunt a virtute et re stimulante quidã sunt qui fiunt per stimulum rei preter naturaliter iprimens vt rigor quidã a re stimulante nõ iprimente preter naturalẽ dispositionẽ. Sicut accidit in hanelitu et in emissionẽ fecũ naturali et naturali mictu. Nam aer stimulat ad aerẽ prabendũ et colera ad feces pellendas et cetera. quidã autẽ fiunt a re stimulante iprimente preter naturaliter vt in stranguria et tenasimone. **Notandũ** quinto quod aliquẽ vomitũ esse naturalem potest intelligi multis modis quãdoque enim dicitur motus naturalis per vt distinguitur contra violentũ quod. scilicet nõ violentus quãdoque prout distinguitur cõ-

tra animalẽ. i. psequens cognitionẽ quãdoque prout distinguitur contra volũtariũ quia nõ apertũ sequens iudiciũ extimatiue et appetitũ illũ sequentẽ pro motu lacertorum. **Quãdoque** vt distinguitur cõtra preter naturã intelligendo per motũ preter naturã illuz qui nõ per se a natura intentus sequitur transmutationẽ nocentẽ vt nocua est vel causam disconuenientis imprimentẽ vt sic quãdoque sumitur naturale vt distinguitur contra artificialẽ quod. scilicet nõ sic per arte ab arte factus. **Suppono. 6.º.** quod non omnis motus factus a principio intrinseco et principali est naturalis ei quod mouet. Nam vapor qui est substantialis aque sed leuigatus tũ sursum ascendit nõ ascendit naturaliter sed violenter et tamẽ motus ille fit a leuitate sibi intrinseca et a forma dirigẽtis illã saltẽ fm viã vnã ois tamẽ motus factus a principio intrinseco pure naturali disposito subiecto est naturalis. Causa autẽ est quod multoties propter preter naturale dispositionẽ res appetit et inclinatur ad cõtrariũ ei. ad quod per naturale dispositionẽ inclinatur et fit ad re sibi violentã. Sicut disconueniens est dispositio propter quod sic inclinatur. **Tercio sic prima conclusio** sumendo naturale vt distinguitur contra violentũ nullus vomitus est naturalis. **Secundo conclusio** probatur motus qui fiunt a principio intrinseco nõ nisi per cõcursũ rei prarie vt praria est non sunt naturales nec per se a natura intenti. Sed talis vomitus est huiusmodi ergo et cetera. Nam vomitus factus a causa extrinseca nõ est naturalis et factus etiã ab intrinseca pcernere subiecti virtutẽ non est naturalis. et ista conclusio pro nunc solũ ponit probabiliter alias enim magis pderabit. **2.º. conclusio** sumendo naturale pro vt distinguitur contra animalẽ nullus vomitus est naturalis patet quia est animalis cũ sequitur cognitionẽ simpliciter et pceptionẽ nocimenti aut volũtatis. **3.º. conclusio** sumendo naturale vt distinguitur contra volũtariũ quidã est naturalis purus vt distinguitur cõtra volũtariũ et quidã volũtarius fm itentionẽ primã. **Quarta conclusio** quod ad abas partes colligitur a Galieno in libro de motibus ligdis. Nam primã parte dicit quidã vomitus fit a virtute naturali sola et secundã quidẽ subdit cũ dicit quod totus vel maxima eius pars fit prozusa a virtute voluntaria. **4.º. conclusio** nullus vomitus est naturalis vt naturalis distinguitur contra preternaturã patet quia nullus fit sine pcurũ rei preternãlis iprimẽtis vt sic. **5.º. conclusio** aliquis vomitus est naturalis vt naturale distinguitur contra artificiale per de se. Et hanc intendit Hippocritus in affozismo. **Sexta conclusio** ponunt quidã probabiliter oppositã pme glibet vomitus est naturalis sumendo naturale pro vt distinguitur cõtra violentũ per quia puenit a principio intrinseco. 2.º. quia motus quo repellitur prariũ est naturalis. **7.º.** quare graue extra suum locum situatur naturaliter mouetur ad locũ ita stomachus preternaturaliter alteratus repellit causam preternaturaliter imprimentẽ. **Sed** dubiũ est de homine qui sumpto cibo nullo stimulante sine impositione pene vel aliterius vomitũ volũtariẽ. **8.º.** de quadrupedib.

ruminātib' nō videt fieri nisi a musculis ventris stomachū p̄primētibus ita q̄ stomachus mere instrumētāliter p̄currit nō per virtutē vel animā suam etiā sic saltē aliq̄ vomit' nō fit a principio intrinseco principali stomachi et nō est naturalis. Et tu d' hoc cōsidera. Nā ex isto videtur q̄ aliquis est vomitus qui nō fit ad expellēdū nocuentū et nō fit vt redeat ad naturalē dispositionē vt patet in. 2°. notato ille ergo nullo modo esset naturalis. **¶** Itē vomit' fact' a stomacho stimulatō pōt dici nō naturalis ymo violētus et p̄tra nālē inclinationē stomachi licet nūc merito p̄ternālis dispositionis p̄ accidēs intēdat et sic tu solutiones argumētōz ymagineris. **¶** Ad p̄ncipalia ergo argumēta p̄z solū p̄tēplari ḡ opz. **¶** Hic infert vnū correlariū et est hoc ad debite cognoscēdū qualē humorē debem' euacuare oportet p̄siderare tēpus anni et regionē et habitationem si etatē corporis et maneriem egritudinis. In quib' opz certi humoris fieri euacuationē aut non oportet. p̄batur quod vniuscuiusq̄ boz vult' incognitionē humoris euacuandi sed ea debent p̄siderari ad recte euacuandū p̄ que in humoris euacuandi recte ducit ḡ et c. **¶** Circa quam ptē nota p̄mo q̄ p̄ horā et tempus intelligimus tēpus anni q̄ hoc modo cognoscim' et p̄fert in cognitionē humoris peccātis q̄ estas calida et sicca arguit dominū colere. h̄yems frigida et humida arguit dominū flegmatis. Autūpnus dominū melie et humoris adustoz. ver dominū sanguinis. **¶** Proportionaliter dicēdū de regionib' in etatibus autē puericia flegma significat iuuentus colerā aut sanguinē. Senectus flegma et melencoliā vt colligit ca' de humoribus. S; i egritudinibus possum' multa p̄siderare vt colligit p̄ma quartica' p̄mo de crisi. Nā p̄sideramus ei' maneriem an sit salubris aut mortalis. Cōsideramus etiam mot' an tardus an celer. 3° p̄sideramus eius specie' puta de se. vtrū tertiana an cotidiana an caisson. Et de apostemate an sit crispila aut flegmon. **¶** In p̄posito ḡ maxime intelligim' cōsiderandū esse egritudinē quo ad motū vel spēm. Nā que ē motus celeris alijs paribus est calida que tardī ē frigida et sic p̄ma colere vel sanguini attestatur 2° flegmati vel melācolie. In speciebus autē iam certū est q̄ varie spēs a natura varia humorē spē dependēt vt tertiana a colera et quartana a melencolia cotidiana a flegmate. **¶** Nota 2°. q̄ preter hec signa ad recte euacuandū. Auic. docet plures cōsiderandas p̄ditiones. 4°. p̄mi ca'. 3°. et p̄tinet sub hijs versibus. **¶** Hrs etas virtus regio p̄plezio forma. Ados et sint hora repletio tēpus et aer ypo. autez hic 4°. ponit vel magis generalia vel breuitati idulgens voluit q̄ reliqua p̄ nos cognoscamus. **¶** Notādū. 3°. q̄ hoc nō solū significare qualē humorē euacuare debemus sed multotiēs qualiter quia sanguis flobotomia reliqui pharmaco alq̄ supius alq̄ inferi'. **¶** Ultimo nota q̄ hec p̄ in qb' oz fieri aut nō hoc mō debet legi vt vnicuiq̄ istoz. 4°. referat sed p̄templari oz horā in qua oz

fieri certi humoris euacuationē. Et similiter de regione et alijs duob' dicatur

¶ In his uerbis suis. *Salie/ nus in isto cōmēto. 4°. facit. p̄mo ponit generalia ad ex/ positionē p̄tinentia. 2°. sp̄tialia exponit. 3°. reprobat quozsdā opinionones. 4°. respōdet tacite questio ni. 2°. incipit ibi. Si qualia opz. 3°. ibi. palā est igit' 4°. ibi tēpora curādoz. ¶ De p̄ma dicit tria p̄mū ē q̄ ypo. in isto affozismo. Inuenit solū deterni/ nare de qualitate purgationis. Et hoc p̄bat qz dicit qualia oz purgari. Incipit dō p̄mo a qualitate purgationis nālīs cū dixit que spōte sūt et sub inferendo de artificiali cū dixit. sic et inanitio. In qbus verbis si de quātitate purgationis loqui voluisset dixisset in spontanea euacuatione. 2°. probatur q̄ ypo. dixit qualia oz purgari et nō dixit qualia oz euacuari. Et quo dat' intelligi q̄ loquitur d' qualitate q̄ verbū purgari respicit qualitatem dixisset quāta est non qualia in artificiali dixisset m̄ q̄ supple nō fecit. Et ex isto cōmēto patet aliquaz perturbationē ventris esse naturalē et alique vomitū eē. Similiter pro vt naturalē ab artificiali dūstigitur p̄z. 2°. q̄ nomē inanitiōis significat hic euacuationē artificialem. S; inductum huius prime ptis ē q̄ multi errāt interpretando hūc affozismū nō p̄seruādo verba nec sententiā q̄ putāt ypo. loq̄ de quātitate. Error aut illoz noscīt in significatio ne illi' termini inanitio. Nā putāt eū p̄ inanitiōez itēdisse aut cibi abstinētiā aut flobotomiā. Et hic error accidit eis qz ypo. oēz euacuationē solet in anitionē. hic aut vt dicit solū de qualitate itendit 3°. dicitū ē q̄ qz ypo. semp precipit medicū debere seq̄ actionem nature. ideo p̄misit in affozismo p̄mo euacuationes que sūt spōte. i. a natura. Et in hoc. 3°. dicto cadit dubiū vtz debeat sequi actio nē nature et nō est dubiū q̄ medicus quantū pōt debet imitari actionē nature naturaliter opantis nō aut semp eius actionē cū sinthomatice opatur intelligendo q̄ medicus operās circa corpus humanū taliter debet opari vt per illā operationē cōsequat' finē a natura intentū q̄ est sanitas operando tñ hoc modo quūq̄ sūstinet nē opationē quūq̄ auget quūq̄ p̄trariū ptē educit. nam multotiēs nā stimolata exorbitāt aut ex aliquo accīte agit p̄ certo fine. et inueniēter et tñc medic' ipedit et illā opationē nō imitat' secūdū ḡ modū dicitū glosetur q̄ medic' ē imitator nē. **¶** Si qualia. h̄ ponit sp̄at' expositio. in qua dicit. 4°. p̄mū ē q̄ p̄ qualia opz purgari intelligit vniuersaliter humorē nociuum ita in nālī sicut in artificiali euacuationē. Sicut alibi dixit oz cibimos nociuos purgari nō alios. 2°. dicitū seq̄ ex p̄mo et ē q̄ si peccat aut dñat' flegma i nocēdo oz purgari cū medicinis purgātib' flegma et si colera aut m̄lia purgat' cū medicinis suis p̄ p̄ijs. et flegma dimittat' sūtr de sanguine in flomia **¶** 3°. ē q̄ dñantes chimi cognoscūt ex qualitate corpis puta colore aut tangibili qualitate nisi alij sint i exteriorib' alij in interioribus sicut dixit ypo.*

Color corporis humorum habundantiam ostendit nisi humor res illi accubuerit in profundo. ¶ 4^m. dicitur quod humores non equaliter in toto dominantur fuerint cum signis propriis colore et considerare tempus et regionem et aetatem et egritudinem verbigra. Si fuerit humor colericus peccans quem debet significare ex hijs signis tunc significancia erunt etas que est calida et sicca etas iuuentutis in qua plurimum dominatur. In flegmatico vero humore significacio pueniunt ista signa si tempus fuerit hiems regio frigida et humida etas senectutis. In morbi vero natura. species aliquando consideramus quod certe morborum species determinatum humorum sequitur et cum cognouero morbum talis esse species cognosco humorem peccantem verbigra. tertiana est cholera rubea quartana est melia cotidiana de flegmate. cancer de melia adusta et sic de multis alijs. Ex quo patet quod morbos et cognoscere singulariter. Nam si bene cognoscimus eorum species tunc cognoscimus rationem et manerem purgandorum humorum. Ex quo ad hanc partem solent dubitari virum flegma magis multiplicet estate quam hyeme. Et quodam tenent partem affirmatiuam pro virtutis debilitate. intento tamen Gal. videtur esse contraria licet saluari possit. sufficit tamen pro nunc quod non omnis digestio multiplicat flegma sed illa que est pro qualitates sibi proportionatas. ¶ Palam est ergo. in ista parte dicitur quod illi qui interpretantur pro. p. inanitionem intelligere solam cibi abstinentiam in febribus male dicunt quod hic non nominauit se. Sed generaliter cum verbu tetigerit ea que sunt extra naturam. In quo etiam docuit se de qualitate et non de quantitate purgationis precipue cum de quantitate purgandi in sequenti affo dicitur sit. Tempora curandorum hic respondet tacite questionem ut si quare non dicitur quod in quo morbi tempore sunt purgandi humores. respondet quod dicit alias et tunc ad expositionem huius affozismi non est necessarium etc.

Utrum sit possibile humorem aliquem solum peccare in quali. Et arguitur quod non quod quilibet humor nocet sua quantitate sed peccat in quanto tenet sequentia et per tres annos quod plus nocet in quantitate in qua est quam noceret alijs partibus minoris quantitatatis. 2^o. arguitur sic quilibet talis superfluit non membro rui sed peccat in quanto tenet sequentia quod superfluere dicitur peccatum quantitatis habundantis. Et aliam partem quod est euacuandus. ¶ In oppositum arguitur ex Avic. 2^o. primi doctrina. 2^o. ca. 25. ad sciendum qualiter humor res causent dolorem. ¶ Pro dubio notandum quaedam esse maneres humorum quorum nullam quantitatem oportet esse in corpore naturali disposito. Sicut est cholera praesentia et zinnaria et vitellina et flegma gypseum et vitreum et melia adusta que vocat. fel nigrum istos sed humores impossibile est peccare in quali quia peccant in quanto et per tres quod eo ipso quod sunt in corpore peccant in quanto spatium et peccant in quali. Quidam autem sunt humores qui sibi siles in specie reperiunt in corpore naturali disposito. Sicut sanguis cholera flegma et melia loquendo de istis naturaliter exantibus secundum species. ¶ Nota 2^o. quod respectu cuiuslibet corporis membri in quo huius debet naturaliter iueniri quibus istorum humorum habet certam

mensuram quantitatis inter duos terminos multitudinis et paucitatis cum qua stat naturaliter in illo corpore vel membro hac est mensura. si excesserit aut si citra terminum paucitatis defecerit dicitur humorum peccare in quantitate et variatur iste mensura in eodem membro secundum proportionales secundum etates secundum tempora anni et secundum non naturalium variationem. Et sicut est iuenire latitudinem naturalium in quantitate humorum ita in compositione et alijs qualitativis est dicitur cuiusque membro vel corpori secundum suam proportionem etatem et sexum vel administrationem rerum non naturalium determinatas correspondere respectu cuiuslibet humoris in eo debent esse certa latitudinem primarum naturis humorum non erit gradualiter lapsus vel gradualiter peccans in quali. ¶ Alijs sed motus de humorum peccans in quanto spatium et in quibus spatium vel stricto modo. ¶ Nota 3^o. quod aliqui dicitur aliquem humorum largo modo peccare in quali aut peccare in quanto quod est humorum nocium quatum aut qualis et hoc sine nocumto fuerit merito recessus a mediocritate qualitatis. Et isti dicuntur hoc modo peccantes in quali generaliter aut largo modo et sic peccant in quanto. ¶ Nota 4^o. diuersis membris et diuersis corporibus diuersas correspondere mensuras qualitatis et quantitatis humorum. in hijs debent esse hijs habitus. ¶ Prima conclusio est ista possibile est aliquem humorum peccare in quali stricte loquendo et non peccare in quanto stricte loquendo et per tres patet clare quod possibile est humorum puta sanguineum in corde existeret esse mediocritis quantitatis requisite pro corde sanitatis ipsum tamen esse nimis calidum et sic a debita mensura qualitatis recedens et sic per et per tres. ¶ 2^a. conclusio possibile est humorum nostri corporis simul peccare in quanto et in quali stricte loquendo per tres ubi sanguis tam pro qualitate quam pro quantitate recederet a mediocritate debita. ¶ 3^a. conclusio impossibile est humorum aliquem peccare in quanto vel quali qualitercumque quod largo modo peccet in quanto et quali per tres quod omnis humorum peccans est humorum peccans quantum et sic largo modo peccans in quanto. Et similiter est humorum qualis peccans et sic peccans in quali comiter patet ex descriptionibus positis. ¶ 4^a. conclusio possibile est humorum pro nunc peccare in quantitate augmentata et qualitate per frigidum qui tamen continue usque ad. c. terminum infrigidabitur et minorabitur tamen in. c. istanti peccabit pro caliditate augmentata et per quantitate diminuta. ista conclusio per tres supposito quod fletus cordis debeat esse calidus et minus flegmate cerebri. Et sit a. flegma in corde maioris quantitatis quam pro sanitate corporis requiritur et minoris caloris sed tamen idem sit minoris quantitatis quam pro cerebro requiratur. et patet quod si transmittatur de corde ad cerebrum potest ita modicum augeri quod cum erit in cerebro erit quantitas diminuta. et potest esse ita modicum infrigidatum quod ibi nimium calidius ponitur ergo ita transferri et ita alterari et sequitur conclusio. ¶ Ex hijs fit responsum ad dubium. et argumenta patent soluta. ¶ Nota tamen circa totum affozissimum concedendas esse omnes istas conclusiones prima aliquis est humorum peccans quem non oportet euacuari patet de humore ad benignum reducere